DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 440 João Pessoa - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 200/2022
João Pessoa, 20 de Outubro de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor STHEFANY NATHALIE QUERINO
CAVALCANTI DE MELLO CPF 113.904.364-11 ocupante no Cargo em
Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE
VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de outubro de 2022.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

João Pessoa, 20 de Outubro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1f5
6a44497c529182a16036194f512c9

Portaria Nº 205/2022
João Pessoa, 31 de Outubro de 2022
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, os servidores abaixo listados como FISCAL dos
seguintes contratos realizados com a Câmara Municipal de João
Pessoa.

MATRÍCULA	NOME	Nº CONTRATO	CONTRATADO
0134743	TARCISIO DI PACE FORMIGA	25/2022	GRUPO CENTRUM
CONSULTORIA CAPACITAÇÃO E EVENTOS LTDA

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Outubro de 2022.

João Pessoa, 31 de Outubro de 2022

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fe0
dfc8ca1a8f2fcf4f88a4ef452e5c7

Portaria Nº 201/2022
João Pessoa, 01 de Novembro de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art.1º – EXONERAR o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME 	CPF	CARGO
ANALU GALIZZA DE LUCENA	066.992.504-77	ASSESSOR ESPECIAL
DAS SECRETÁRIAS-DSAL-3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2022.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1f56a44497c529182a16036194f512c9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/1f56a44497c529182a16036194f512c9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fe0dfc8ca1a8f2fcf4f88a4ef452e5c7
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/fe0dfc8ca1a8f2fcf4f88a4ef452e5c7

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/602
47b60f5203028aac7ac548c94ad9f

Portaria Nº 202/2022
João Pessoa, 01 de Novembro de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor PABLO LEITE DA SILVA CPF
016.215.654-59 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. NOMEAR o (a) servidor MATHEUS HENRIQUE DE OLIVEIRA
CORDEIRO CPF 702.976.244-40 para o Cargo em Comissão de
ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2022.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d09
ea1b3ff933b3ba1faf325b87c3182

Portaria Nº 203/2022
João Pessoa, 01 de Novembro de 2022
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, o servidor, abaixo relacionado, ocupante de Cargo
Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME 	CPF	CARGO
YASMIN DE SOUZA PONTES	101.244.734-07	ASSESSOR ESPECIAL DA
TV CAMARA-DSAL-1
MARIA NAZARÉ DOS SANTOS GALDINO	554.483.724-49	ASSESSOR
ESPECIAL DE COMISSÃO PERMANENTE-DSAL-3

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2022.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/396
be0e4ed4bd30c8b2e9b08240a5fb9

Portaria Nº 204/2022
João Pessoa, 01 de Novembro de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor NATAN PAULO SOARES DA SILVEIRA
CPF 715.848.564-16 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2022.

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/60247b60f5203028aac7ac548c94ad9f
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/60247b60f5203028aac7ac548c94ad9f
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d09ea1b3ff933b3ba1faf325b87c3182
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/d09ea1b3ff933b3ba1faf325b87c3182
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/396be0e4ed4bd30c8b2e9b08240a5fb9
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/396be0e4ed4bd30c8b2e9b08240a5fb9

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/da5
04949571d345720a788c815c6a166

Portaria Nº 206/2022
João Pessoa, 01 de Novembro de 2022
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor RODRIGO SILVESTRE TENORIO CPF
012.450.714-08 ocupante no Cargo em Comissão de SECRETÁRIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV.

Art. 2º. NOMEAR o (a) servidor IVAN BANDEIRA JUNIOR CPF
103.569.684-30 para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO
PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-SP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 01 de Novembro de 2022.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA
MUNICIPAL.

João Pessoa, 01 de Novembro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY
Presidente

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/751
f34f4aee14bf3f0c44745919e7328

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

3/10

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/da504949571d345720a788c815c6a166
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/da504949571d345720a788c815c6a166
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/751f34f4aee14bf3f0c44745919e7328
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/751f34f4aee14bf3f0c44745919e7328

ESTADO DA PARAIBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
Casa de Napoleão Laureano

Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º 200/2022

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007, e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor STHEFANY NATHALIE QUERINO CAVALCANTI DE

MELLO CPF 113.904.364-11 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR

PARLAMENTAR DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a

partir de 01 de outubro de 2022.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

João Pessoa, 20 de Outubro de 2022.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 200/20224/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 205/20225/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 204/20226/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 203/20227/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 202/20228/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 201/20229/10

DCMJP Edição Extra Nº 440 - Terça-feira, 01 de Novembro de 2022 Portaria Nº 206/202210/10